

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XX. SOSNOWIEC. NIEDZIELA 8 WRZEŚNIA 1929 R. Nr. 256.
 Prenumerata z dostawieniem do domu lub przesyłka pocztowa 3,50 zł. (zagranicą 6,50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—61.533. | Cena egz. 20 groszy.

Cztery zamachy terrorystów ukraińskich w dniu otwarcia Targów Wschodnich.

WŁÓW, 7.9. (Tel. wł.). Dziś według zgóry zapowiedzianego programu odbyła się uroczystość otwarcia IX Targów Wschodnich we Lwowie. W stosunku do poprzednich Targów, mimo konkurencyjnej Wystawy w Poznaniu, obecne Targi zostały obsadzone w 100 procentach. Szczególną uwagę zwracają ekspozycje przemysłowe japońskie, oraz wspaniałe reprezentowane działy rolnicze.

Otwarcie Targów odbyło się w obecności min. Kwiatkowskiego. Rząd pozostaje reprezentowany był przez wojewodę Gólcuchowskiego. Z reprezentacji zagranicznej wziął udział w otwarciu Targów poseł japoński w Warszawie oraz parlamentarzyści francuscy, przebywający w Polsce. Przybyła również delegacja dziennikarzy niemieckich z polskiego Górrego Śląska.

Dla demonstracji wobec delegacji zagranicznych ukraińska organizacja terrorystyczna dokonała cztery po sobie następujące zamachy.

Wczesnym rankiem zwołano słupę przed dworcem głównym, na których rozpoczynał się transport Targów Wschodnich.

O godzinie 2 m. 20 popołudniu na ul. Pomiatowskiego jakiegoś młodego

człowiekowi wypadła z ręki paczka i eksplodowała, ranie go lekko. Parę minut przedtem przejeżdżał ulicą Pomiatowskiego min. Kwiatkowski i wojewoda Gólcuchowski. Połączenia aresztowania podejrzanych młodzieńców, jak się okazało, jest ukraiń-

cem, absolwentem gimnazjum ukraińskiego, nazywa się Michał Tereszczuk.

O godzinie 4 popołudniu eksplodowała jakaś masa w jednej z przechodniaki bagażni na dworcu głównym. Masa ta umieszczona była w

walczce, złożonej do przechowania. Wybuch pożar, przyczem splonęło 25 walizek, w tem kilka parlamentarzyistów francuskich, którzy przybyli na Targi.

Miejdzy godziną 9 m. 15 a 9 m. 50 wiecz. nieznani sprawcy rzucili bombę przez okna budynku, w którym się mieści zarząd Targów Wschodnich. Bomba eksplodowała w chwili, gdy w zarządzie Targów było obecnych 5 — 6 osób. Hall zarządu Targów został zupełnie zburzony. Bomba raniła ciężko Marię Streutówną, kasjerkę Zarządu Targów. Na Strażnicę przy wybuchu bomby zapadła się sukienka. Ranny jest również Marjan Romanowski, urzędnik Targów i wójt przemyjski Rady miejskiej Dąbskiej.

PODZIĘKOWANIE 4545

Wszystkim uczestnikom odprowadzenia na miejsce wiecznego spoczynku w dniu 2 b. m-ca drogiem nam zwłok Męża i Ojca naszego św. pamięci

JANA SEWERYNA PRZEMYŚKIEGO

a w szczególności Wielebnemu ks. proboszczowi Smurzyńskiemu oraz p. dr. Zahorskiemu za troskliwą i bezinteresowną opiekę w czasie ciężkiej i długotrwałej choroby, składamy tą drogą serdeczne Bóg zapłać

ZONA, DZIECI I RODZINA.

Pleczkajłis nie jest... Pleczkajłisem Tendencje śledztwo pruskie.

BERLIN, 7.9. Według ostatnich nadeszłych tu z Kowna doniesień istnieje prawdopodobieństwo, że aresztowania przez żandarmerję wschodnio-pruską Pleczkajłis nie jest identyczny ze znanym przez wędrowców emigrantów litewskich, lecz jedynie jednym ze zwolenników grupy Pleczkajłis, noszącym to samo nazwisko.

Poniowcaż granica polsko - litewska jest zamknięta zmuszono byłoby do obrona drogi przez Prusy Wschodnie.

Erw zabrali za sobą do obrony życia, poniowcaż na ich głowy wyznaczono cenę.

Sześć granicznego okręgu Wilkożek udał się do Prus Wschodnich w celu zapoznania się z wynikami dochodzeń.

WILNO, 7.9. Jak się okazuje Pleczkajłis opuścił Wilno, gdzie mieszkał w hotelu Sokolowskiego przy ulicy Niemieckiej jeszcze przed dwoma tygodniami.

Wbrow przypuszczeniem prasy niemieckiej, że broni zainicjowana i aresztowanych będzie pochodzenia polskiego, śledztwo przeprowadzone w Słupianach przez asesora Kriegera wykazało, że kandydat na przeobrażeni modułami pruskimi „98”, granaty rzucające pochodzenia francuskiego, reszta zaś to fabrykaty amerykańskie.

Opuszczając hotel przed dwoma tygodniami Pleczkajłis odmówił wszelkich wyjaśnień co do kierunku swych podróży.

Aresztowani twierdzą stanowczo, że zamierzali udać się do krewnych na Litwie, aby wystąpić się u nich o pieniądze na przejazd do Argentyny.

Prowadził on w Wilnie bardzo osobliwny tryb życia ze względu na to, iż zerwał kontakt z socjalistyczną emigracją, której był przedtem przywódcą.

Panowiel — już czas przejrzeć futra i sprawić nowe poszycia. Garnitury, jaśniki i płaszcz wykonuje się z najlepszych białych i oryginalnych angielskich materiałów, pod egidą pierwszorzędnych sil fachowych. Solidna robota warszawska. Dobry kraj i niskie ceny orgłnie znane.

NOWOSCI SEZONOWE. Specjalny oddział płaszczy damskich polska

Stanisław Ślawiński
 Sosnowiec, ulica Małachowskiego 23. Hale Rowozju.

TEATR POLSKI na Śląsku niemieckim.

BERLIN, 7.9. (PAT). „Lokal Anzeiger“ donosi z Bytomiu, że Towarzystwo miłośników teatru, istniejące przy polsko-katolickim Związku szkolnym w Bytomiu, zapowiada, że w dniu 13 września r. b. teatr polski w Katowicach rozpoczyna misję wzięcia w Bytomiu, Gliwicy i Zabrze.

Dziennik podnosi, że w ten sposób teatr polski na Śląsku niemieckim zacznie swoją sezon o dwa tygodnie wcześniej niż teatr niemiecki na Górnym Śląsku.

W związku z tem wysuwa „Lokal Anzeiger“ zarzut, że władze niemieckie nie udzieliły zezwolenia na przedsięwzięcie teatru polskiego na Śląsku niemieckim.

Splonęło miasteczko W POWIECIE ŁUKOWSKIM.

LUBIŃ, 7.9. (AW). W powiecie Łukowskim splonęło miasteczko Syrokomla. 53 domy zostały zniszczone przez ogień. Przeszło 300 osób pozostało bez dachu i środków do życia. Straty wynoszą około pół miliona złotych. Dzięki wielkim wysiłkom zdołano uratować kościół, bożnicę, urząd gminny i szpital.

MONTERZY OGRZEWALNICY
dla urządzeń wszystkich systemów poszukiwani od zaraz. 4708
 Uwzględnia się tylko starszych samodzielnich monterów. W razie zadowolonej pracy stałe zatrudnienie nie wykluczone. Zgłaszać się u Lubina, Stein i Siska Katowice, ul. Zabraska 7.

Artyści katowicki WEZWANI DO OPOLA.

KATOWICE, 7.9. Na rozprawie przeciwko zbiorom opolskim, która odbyła się w dniu 10 października roku bieżącego i potrwa prawdopodobnie 5 dni, dozwolono za pośrednictwem katowickiego sądu grodzkiego wezwania 53 świadków, w większości artystów i muzyków zespołu operowego, oraz lekarzowi teatralnemu dr. Tomiakowi, który badał rannych bezpośrednio po zajęciach i wystawił świadectwa lekarskie.

Wezwania sądowne zawierają zawia domienia, iż świadek, może podjąć z generalnego konsulatu w Katowicach załóżkę na koszty podróży.

Na lawie oskarżonych zasiadają 20 oskarżonych z organizatorem napadu Wiesław na czele. Niemiecki urząd spraw zagranicznych wydelegował na sprawę specjalnych obserwatorów.

Dalszy ciąg obrad ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW.

GENEWA, 7.9. (PAT). W czasie dziesiątego posiedzenia Zgromadzenia Ligi Narodów przemawiali Venizelos, Quanos de Leon, a także przedstawiciele Litwy i Łady. Grecja zgłosiła swoje przystąpienie do klauzuli fakultatywnej. Następnie posiedzenie odroczone się w poniedziałek przed południem.

Targi łowickie

WARSZAWA, 7.9. (Tel. wł.). Magistrat Łowicza organizuje 8-dniowy oazmark łowicki. Starty rozpoczyna się 20 września.

W dniu 9 września 1929 r. o godz. 8 rano, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

4 p. Marji z Kurków
WAĆLAWIK
 odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele parafjalnym w Starym Sielcu na które zapraszają 4682

Mąż i Matka.

PETKIEWICZ pobit Nurmiego O POŁ METRA.

WARSZAWA, 7.9. (Tel. wł.). Dzięki na stadionie akademickiego Związku sportowego odbył się bieg Nurmiego, z którym wespół zawodniczył polski rekordzista Petkiewicz.

Petkiewicz pobit Nurmiego o pół metra. Bieg odbył się na przestrzeni 3.000 m.

Konferencja węglowa PRACODAWCÓW I ROBOTNIKÓW

WARSZAWA, 7.9. (Tel. wł.). Komitet ekonomiczny Ligi Narodów zwołuje do Genewy wspólną konferencję komitetu eksportów i ramienia pracodawców i robotników. Konferencja poświęcona będzie zagadnieniom organizacyjnej produkcji i obrotu węglem.

Zadaniem konferencji będzie omówienie możliwości osiągnięcia europejskiego porozumienia węglowego. Z ramienia pracodawców udaje się na konferencję inż. Falter, ze strony pracowników pp. Zdanowski i pos. Stalczyk.

Obrady MIEDZYNARODOWEGO ZWIĄZKU MIAST.

WARSZAWA, 7.9. (AW). W sąh radniactwa rozpoczęły się dziś pod przewodnictwem prezydenta Słomińskiego obrady biura międzynarodowego Związku miast. Na posiedzeniu poroc zwołanym jest kilka punktów.

Wystąpienie Mac Donalda w Genewie czyli powrót pielgrzyma.

Genewa, we wrześniu 1929.

"Powrót pielgrzyma" — tak nazwał artykuł o mowie premiera angielskiego p. Mac Donalda, jeden z najbardziej wywołujących dzienników brytyjskich „Journal of Genewa”, którego redaktorem naczelny p. William Morlan uchodził i słuszenie — za jednego z najlepszych znawców spraw Ligi Narodów.

Tytuł ten był oczywiście aluzją do Biblii, iż p. Mac Donald po pięcioletniej nieobecności w Genewie zawiązał tu znowu, aby w imieniu rządu rosyjskiego Wielkiej Brytanji przedstawić zgromadzeniu Ligi Narodów swój program polityki międzynarodowej. W zgromadzeniu ogólnem Ligi Bierze tym razem udział wzięło 45 delegatów. Mac Donald wygłaszał mowę w wielkiej sali hotelu Victoria, mówił do całego niemal świata.

Mac Donald jest wcale łagodny, ma sensację „sezonu angielskiego”. Mowy jego oczekiwano tu z ogromnym napięciem. Sama jego osoba jest przedmiotem ogromnej zainteresowania. Bardzo licznie zebrana publiczność oczekiwała go na dworcu, prawdziwe zaś tłumy zebrały się przed wejściem do hotelu Victoria, gdzie odgrywa się zgromadzenie ogólne Ligi, i pod promieniami tropikalnego słońca — upały tu są wręcz przenożliwe — oczekiwała przybycia brytyjskiego premiera. Dzielniki aparatów fotograficznych i kinematograficznych wrzuciły swoje szkła — czy na słońce głowę p. Mac Donalda, publiczność przyjęła go gromkimi oklaskami. Trzeba przytem wiedzieć, iż fotografowie tutejsi przyjeżdżają są do wielkiej potulności wiodąc ofiar, by w tym celu niezaładowani, kiedy Mac Donald szykował wyjazd z autu i niemal biegiem zniknął w ciemnym przedsionku hotelu „Victoria”. Mimo nawoływania fotografów, premier angielski nie wrócił na zalany słońcem placik przed „Victoria” i fotografowie genewscy byli nieprzełomnie wolni zadowoleni, nie migawkowemi zdjęciami, które udało się im się zrobić.

Każdy, kto zdołał sforszować przebieg Dłacie Ligi Narodów wyobraża sobie zapewne, iż ta potężna przecieć instytucja obraduje w jakichś wspaniałych apartamentach, samym już swym wyglądem świadczącem o znaczeniu tego związku narodów. Dla ludzi którzy nie widzą, nie widzą jednakże, że Liga wielkim rozczarowaniem. Sala w hotelu „Victoria”, w której dawniej odbywały się koncerty symfoniczne, nie robi bynajmniej imponującego wrażenia. Biuro to jest trochę odłupane, ciasne, duszne i niewygodne. Liga Narodów ma przygotować obnawienie swego własnego gmachu, który podobno ma być wreszcie wspaniały. Narazie siedziba Ligi jest okrutna, daje się to szczególnie we znaki właśnie przy uroczystych okazjach, jak np. mowa Mac Donalda.

Podczas mowy premiera brytyjskiego, która trwała około pół godziny, panowało w sali „Victoria” gorące, nieemożliwe — z trudnością tylko dano się usłyszeć, a na to, co mówił z trybuny Mac Donald, Bestusany szmer wachlarzyków obecnych pań i papawców, ktoromi na dole obchodzili się delegaci, wytworzył eozum, przeszkadzający i mowy i słuchaczom. Na trybunach był śelsk tak, że widać było, iż groziła katastrofa. Wreszcie wotory, w sali tak, że brytanijscy pracownicy zabiegali, ale z małym rezultatem. Dodajmy do tego fatalną akustykę sali, a bieżący miał w przybliżeniu atmosferę, isotone piekielną, w której przemawiać musiał premier brytyjski.

Alco p. Mac Donald jest mówcą bardzo dobrym i potrafił zmusić swoje audytorjum do skupienia uwagi. Typ to mówcy zupełnie inny, niż poprzednik jego na stanowisku pierwszego delegata Wielkiej Brytanji, sir Austen Chamberlain. Sir Chamberlain, który wyglądał wreszcie jak typowy Anglik z obrętki, mówił zawsze spokojnie, nie umiał się nigdy, zezadła

tylko i niechętnie podnosząc głos. Mac Donald jest urodzonym mówcą ludowym, mówi z wielkim entuzjazmem, chwilowo nawet gwałtownie, nie szczędząc gestów, nie wystrzegając się podnoszenia głosu. Trzeba wprawdzie przyznać, iż w porównaniu ze sposobem i metodą jego wyjątki były w roku 1924, kiedy przed forum Ligi Narodów bronił t. zw. protokółu genewskiego, w metodach przemawiania Mac Donalda zaszła zmiana bardzo zmianna. Żaduje on sobie wyraźnie trudy, aby mówić spokojnie — ale i tak w zestawieniu z mowami Chamberlaina wydają się one łatwą wykładką.

Jak Liga Narodów przyjmie te wybuchowe i jakieś echo ona wysyła na gruncie genewskim, przyczyniło



Jak należy pracować odzież wełnianą?

Zawsze w zimnym lub najzimszym w zimnym rozciągnięciu. Rzeczy wełniane nie wolno trześć, wystarczy dobrze wysuszyć, potem wyprószyć, lekko wyżyć i wysuszyć, rozkładając je na płótnie. Dla odzieży wełnianej białej i kolorowej jest idealnym środkiem do prania



dopiero pokaże. Narazie p. Mac Donald jest tu uważany za coś w rodzaju enfant terrible, którego wszyscy potrochu się boją.

wszakże jest faktem, że mieszkał w Grenlandji ludzie innego zupełnie pokroju od Eskimów, oraz żył tutaj w zgola innych warunkach klimatycznych i kulturalnych niż dzieje się w szczytach polarnych wysp na północy Ameryki.

LITEWSKI MURAWIEW. Krwawe rządy Waldemarsa.

Z kazamat litewskich rozlega się znowo na cały świat błagalne wołanie o pomoc. Szef rządów litewskich, którego zdolności porównało niedawno jedno z pism wszelkich do zdolności szefa czarywyczerki sowieckiej, sprawuje dalej barbarzyńskie rządy nad narodem litewskim, topiąc we krwi każdy oddech protestu lub głębie krytyki. „Krolewiec”, „Volkszeitung” z dnia 5 b. m. zamieszcza odezwę do social-demokratów litewskich do drugiej międzynarodówki, odezwę pełną bólu i gorzkiej parady o skutkach panujących w Kowieńszczyźnie.

„W ciągu trzech dni od 24 do 27 sierpnia b. r. głosi odezwę — zaręczona na Litwie 300 towarzyszy, członków związków zawodowych i stowarzyszeń młodzieży. Z posterów aresztowanych, dwudziestu oddano pod sąd polowy, przyczem grozi im kara

śmierci. Ponieważ na Litwie nie zlewka się z wykonywaniem wyroków w stosunku do więźniów politycznych, czas nagli. Zwracamy się do towarzyszy: Mac Donalda, Bluma, Hendersona i innych o pomoc i ratunek! Tylko niezwłoczna interwencja zagranicy może uratować życie dwudziestu, oraz setkom innych towarzyszy litewskich. Ratujcie! Poruszcie prasę!”

Oto głos mordowanych niewinnie ludzi, który jest polikiem dla ich katów. I to w chwili, gdy w Genewie pan profesor Waldemar Waldemar swobodnie wija się po placu obrad Ligi Narodów i drwi cynicznie z wszelkiej sprawiedliwości.

Okazuje się, że nie trzeba jechać aż do Chin lub Palestyny, aby być świadkiem barbarzyńskich mordów. Kowno leży w Europie a w Kowieńszczyźnie p. Waldemarsa.

STREFY POLARNE. WTRĄCENIE RAJEM ZIEMSKIM? Ciekawo wykopaliska w Grenlandji.

Wykopaliska, od szeregu lat wydobywane w Grenlandji coraz częściej nawiązują pytanie czy ta najwieksza wyspa świata, daleko poza granicami zamieszkania Eskimów, w strefach polarnych, nigdy nie posiadała innej ludności przed kocowankami, którzy obecnie rozbijają tam swoje namioty.

Przypuszczenie, że byli to Europejczycy, nie jest odosobnione. Mogli to być także Indianie, czy też mieszkańcy półwyspu Alaski. Ponadto w Indiach istnieje pewna sekta, posiadająca licznych przedstawicieli, w której przynajmniej się mniemano, że utrącają raj ziemski, a zarazem przyroczymu Indusów znajdował się niedawno bieguna północnego, Sekta powyższa uczy ponadto, że jakiś katastrofizm w życiu przyrody, który miał miejsce w ówczesnym wszechświecie, przesunął os ziemską i że ówczesne lądzie leżały właśnie w pobliżu bieguna północnego.

Faktem jest, że w roku 1927 wydobyto z ziemi leńskie szaty i klejnoty, o których rzec można z zupełną pewnością, że nie są pochodzenia eskimoskiego ani nawet europejskiego i gatunkiem swego wyrobu wskazują — narówni z rodzajem grobowców — na młodych ludzi, którzy piniawie klimat „złoty”. Ingodny i niemający nie wspólnego z wczesnymi śniegami i lodami.

do Danji i na Grenlandji nie uchyłali się od wywiadu uczonych duńskich, pozwalając im wniknąć w zaopatrywanie i wierzenia swojej sekty i umożliwiając im tym sposobem zbadać wykopaliska także i na podetawie podłań hiszpańskich.

Teorie Hindułów zostały częściowo poparte rezultatami wykopalisk duńskich uczonych: duńskiego eskimologa (br. fil. Therkela Mathinsen i młodej amerykańskiej studentki panny de Lague, rodzice której oboje są profesorami filozofii uniwersytecie w Kolumbji).

Znalezione zabłytki pochodzą z kulonji wykopaliskowej Upernivik w północnej Grenlandji, w miejscowości Inguskę z pokładów ziemi poniżej (tak zw. pokładów Thule, mieszczących zabłytki starożytności kultury. Wykopano mianowicie między innymi ciężki kawał srebra, o którym narazie jeszcze powiedzieć nie można, czy stanowi szereg któregoś z kłóczy, czy też ogromnego pułhara. Rzeźbionka kopenhaskiego dziennika „Politiken”, należący do składu ekspertów, utrzymuje, że zabłytek ten jest pochodzenia bądź europejskiego, arabskiego czy też indyjskiego, lecz w żadnym razie pochodzący nie może od Eskimów, a tegoż dotąd nigdy nie napotymano w żadnym miejscu. Inne wykopaliska także, np. drewniana rzeźbiona wana, wskazują na wysoką kulturę nawiązującą pytanie, czy natrafilo się na ślady Wikinów, czy też Indusi mają słusność? Wydobywane wykopaliska jest bardzo utrudnione z powodu zamrzniętej ziemi, która w rozkopaniu może dziennie odlatywać kilka centymetrów głębokości. Wydobyte przedmioty zostaną przekazane muzeum kopenhaskiemu dla bliższego naukowego zbadania epoki i ludu, od którego pochodzą te moki. Jedną z rzeź-

P. Waldemarsa NA P. W. K.

Z Poznania donoszą, że w ostatnich dniach kwietnia ten wyścisko zorganizowana przez komisję powiatu święciańskiego, zamieszkanego w znacznym stopniu przez Litwinów. Wśród wyścigowców znajdował się p. Waldemars, rodzony brat premiera litewskiego, który stał mieszka na terenie powiatu święciańskiego i jest obywatelem polskim.

Obniżenie opłaty szkolom I POZABAWIENIE PRAW.

W dzienniku urzędowym Ministerstwa wyznań i religijnych i oświecenia publicznego ogłoszono został spis przywatnych szkół średnich, które otrzymały prawa szkół państwowych na bieżący rok szkolny. Ze spisu tego wynika, że większość szkół średnich przywatnych, zwłaszcza na obszarze b. zaboru rosyjskiego, obniżono t. zw. kategorię, znaczące licznie szkół przywatnych, które posiadały pełne prawa szkół państwowych, przynajmniej na bieżący rok szkolny tylko prawa niepełne, a szereg szkół państwowych, praw tych pozbawiona całkowicie. W samej Warszawie pozbawiono praw 5 szkół przywatnych, obniżono zaś kategorię szereg 30 szkół państwowych, nauze których zmiany te uważane są za nad wyraz ostrye.

Zjazd przedstawicieli MIAST SŁOWIAŃSKICH.

Na dni 14 do 17 września zwołany został przez Związek Miast Polskich do Poznania X zjazd przedstawicieli miast polskich. Zjazd podobny odbył się w Poznaniu w październiku 1927 r. Obecnie znowu w Poznaniu zbierają się delegaci wszystkich miast polskich z względu na Powstanie Warszawskie Krajowe.

Zjazd tegoroczny będzie jednak jeszcze znamienitszym z tego powodu, że gościć będzie przedstawicieli wszystkich miast słowiańskich oraz członków komitetu wykonawczego Międzynarodowego Związku Miast. Przyjeżdżają mianowicie zaproszeni przez Prezydenta m. Poznania p. Rajnoldskiego prezydenci miast z Czechosłowacji, Anglii, Brzławawy i Białej na morzowskiego; z Jugosławii — miasta Biologrovi (Serbja), Zagrzebica (Kroacja) i Lublany (Sławonia), a z Bułgarii — prezydent miasta Sofji.

Komitet wykonawczy Międzynarodowego Związku Miast odbędzie się swe posiedzenie w Poznaniu. Do komitetu tego z Polski należą pp. dr. Józef Zawadzki z Warszawy, były prezes Związku Miast Polskich i Józef Włodek, prezydent m. Grudziądza.

Prezydenci miast słowiańskich omówią kwestje współpracy miast słowiańskich w dziedzinie gospodarczej, kulturalnej i administracyjnej.

